(An 976)

In nomine domini ego Minimille domina de Plano de Curtis,

¹ *Spicilegium*, tom. II, page 703.

accipio per te Oliba comitem, meum seniorem, ad feudum propter hoc quod me et meos semper manu tencatis et deffendatis et meos, totas meas justicias que sunt meum *alod de Pla de Curtis et de Boscheros et de Vilarcello et de Olius Sobira et Inferius et de Palatio et de Casteled.* Et ego Oliba comes accipio te Minemilles et omnes successores qui ibi fuerint, cum tota ista honore et totam aliam quam habes, in mea *garda et deffensione semper;* et facio statutionem quod meos heredes similiter faciant per omne tempus, ita quod tu et tuos successores habeatis semper et teneatis istas justicias de parrochia *Pla de Curtis et de alia prescripta tua honore a feu per me et meos successores,* et sic totum dono et firmo et laudo, videlicet homicidias, cugacias, firmancies et justicias que ibi esse possunt. Et insuper vobis dono omnes *pasturals, aquas et aguals, boschs et meneres presentia et futura, et piseationes,* sicut pertinere debent ad nostrum seniorium, *de Peog Lauro* quousque pervenitur ad Volum, et de termino *de Cered* ad usque terminos ipsum *Volo;* et de ipsas tuas justicias et *de tes senorius* quas in Volone habes, te et tuos emparo. Quod si ego aut nullus homo venerit ad irrumpendum, non hec valeat vindicare, set firma et stabilis permaneant omni tempore. Facta est scriptura. V. kalendas augustas. anno. xx^o. ii. regnante Leutario rege, filio Lodeuarii. sig + num Minemille. sig + num Oliba comitis qui ista scriptura feudale seu donationis fecimus et firmare regamus. sig + num Cimadofredus. sig + num Sperandeu. sig + num Lunesus. sig + num Leupordus. sig + num Viuazanc. et est factum in conspectu aliorum multorum proborum virorum.

(*Liber feudorum G, fo 89. v.* — *Archives du dép. des Pyr.-Or., B. 16.*)

Les mots et les formes *pla, garda, sobira, curts, feu, pasturals, meneres, boschs, pog, aguals et tes senorius* se sont conservés dans le catalan moderne, qui dit, il est vrai, *ayguals* et *senyorius*, pluriel du latin *seniorium* de l'acte de 976. Le mot *menera* est plus tard devenu masculin (*mener*); mais il était autrefois féminin, comme le prouve le nom du village du Val-

lespir *la Menera*, que l'orthographe officielle appelle fort improprement la *Manera*, et *meneres* est un pluriel féminin catalan parfaitement régulier. Le pronom possessif *tes* se trouve dans un serment de 1088, publié plus loin : *chet faca tes osts*.

La forme *boschs* n'est pas restée dans le catalan moderne, qui dit *boscos* ou *boscos*, de même que *mas* a donné au pluriel *mases* et aujourd'hui *masos*. Ce mot est signalé comme appartenant à la langue vulgaire dans une sentence de 987, relative à un massif forestier du pays de Berga : *Ipsa densicula quod et rustice nuncupatur bosco*¹.